
REGISTRO GENERALE N. 382 del 15/06/2022 

 

COMUNE DI GIAVE 
AREA SERVIZI SOCIO CULTURALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 382 del 15/06/2022 

DETERMINAZIONE N. 132 del 15/06/2022 
PROPOSTA N. 506 del 14/06/2022 
 
OGGETTO: INTEGRAZIONE DEL SERVIZIO BIBLIOTECARIO CON  ATTIVITÀ DI ANIMAZIONE ESTIVA E 

NATALIZIA PER MINORI .  AFFIDAMENTO  SERVIZIO ALLA DITTA PINTADERA DI 
POZZOMAGGIORE MEDIANTE PROCEDURA SU SARDEGNA CAT.  CIG: Z6336A71E5 

 
La Responsabile del Servizio 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 30.03.2022, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2022/2024; 

VISTI: 

− il D.Lgs. n.50/2016 recante “Codice degli appalti”; 

l’art. 36 commi 1 e 2 del D.Lgs. n.50/2016, recante  direttive per gli affidamenti di importo inferiore ad €  

40.000;  

PREMESSO che: 

 l'art.7, comma 2, della legge n.94 del 6 luglio 2012  ha introdotto l'obbligo di ricorrere - ai fini 

dell'affidamento di appalti pubblici di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario - al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di CONSIP, oppure ad altri mercati elettronici 

istituiti ai sensi dell'art. 328, D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, ai fini dell'acquisizione di beni e servizi; 

DATO ATTO che : 

 Il Comune di Giave ha provveduto ad effettuare la registrazione al mercato elettronico Sardegna Cat, 

il portale degli acquisti della Regione Sardegna; 

 

DATO ATTO che è stata indetta una procedura di gara per l’affidamento del Servizio di biblioteca 

comunale  per il periodo presunto: dal 13.04.2021 fino al 12.04.2023,  per n. 24 mesi; 

RICHIAMATA la determinazione N. 47 del 19/03/2021, con cui viene approvata: la seguente 

documentazione: Lettera di invito, Capitolato speciale d’appalto, Modulo dichiarazione sostitutiva, Modulo 

offerta economica, Documento di Gara Unico Europeo (DGUE), Informativa Privacy, per una procedura per 

affidamento diretto del Servizio di  biblioteca comunale alla ditta Pintadera società Cooperativa Sociale ArL, 

con sede in Pozzomaggiore (SS) via Mandras 13, da espletarsi ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. 

Lgs. n. 50/2016,   utilizzando il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 4 lett.c) del D.Lgs. 

n. 50/2016, sulla piattaforma elettronica del portale Sardegna CAT nella categoria nella categoria AL56 

“Servizi ricreativi, culturali e sportivi”. 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 68 del 30/04/2021, con cui si  affidano i servizi di “gestione  della 

biblioteca comunale del Comune di Giave ” –  per 24 mesi a decorrere dal giorno 01.05.2021, con importo 

complessivo di € 26.270,23 (IVA esclusa) - mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. 

a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, per i motivi indicati in premessa alla ditta Pintadera 

società Cooperativa Sociale ArL, con sede in Pozzomaggiore (SS) via Mandras 13, con cui si  impegna 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 382 del 15/06/2022 

l’importo complessivo di € 27.583,74 compresa IVA, al capitolo 1218/ 0 del bilancio 2021  e 2022 e 2023 

nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28 dicembre 

2011 e del D.Lgs. n. 126/2014; 

VISTO il Capitolato speciale d’appalto della biblioteca, in cui  è previsto un aumento di ore per laboratori 

socio-culturali, di animazione, di intrattenimento ludico e di lettura, collegati alle attività bibliotecarie, 

qualora vi sia una potenziale utenza che richieda tale servizio; 

Dato atto che sono pervenute numerose esigenze da parte della comunità per la realizzazione di interventi 

ludico-ricreativi;  

 RICHIAMATA la deliberazione G.C. N. 61 del 25/05/2022, con cui l’Amministrazione Comunale, 

stabilisce di integrare il servizio di biblioteca comunale di Giave con attività ludiche-ricreative e socializzanti 

rivolte ai minori per il periodo: dal 20.06.2022 fino al 2.09.2022, per n. 2 ore giornaliere dal Lunedì al 

Venerdì, mentre  durante il periodo natalizio per n. 2 ore giornaliere per n. 8 giorni, programmando tali 

interventi a favore dei minori residenti di età compresa dai quattro anni (nati nel 2018) ai dodici anni  (nati 

nel 2010) prevedendo di integrare il Servizio bibliotecario comunale di Giave con il servizio ludico-

ricreativo da svolgersi a cura di  n.3 operatori, da dedicarsi nello specifico alla conduzione di attività ludico-

ricreative, ludico-didattiche, di animazione, da realizzarsi negli spazi della Biblioteca, prevedendo il rapporto 

numerico adeguato fra operatori, bambini e adolescenti;  

Visto il Decreto Legge n. 24 del 24.03.2022  recante  “Disposizioni urgenti per il superamento delle misure 

di contrasto alla diffusione della pandemia da covid-19, in conseguenza della cessazione dello stato di 

emergenza”;  

Vista l’Ordinanza del Ministro della Salute del 28 aprile 2022 recante: “Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'epidemia da COVID-19 concernenti l'utilizzo dei dispositivi di protezione delle 

vie respiratorie”, e, in particolare, l’articolo 2, il quale prevede che detta ordinanza produce effetti a partire 

dal 1° maggio 2022 e fino alla data di entrata in vigore della legge di conversione del decreto-legge 24 marzo 

2022, n. 24, sopra citato e comunque non oltre il 15 giugno 2022;  

Dato atto che le attività saranno organizzate secondo eventuali nuovi decreti governativi, che saranno 

successivamente emanati dal Governo  in base alle condizioni relative al contenimento della pandemia da 

COVID 19 ; 

CONTATTATA la Ditta Pintadera , con sede a Pozzomaggiore, in Via Mandras, 13,  che ha dato la 

disponibilità  per l’effettuazione del Servizio ; 

VISTA la Determinazione n. 120 del 01/06/2022 , con cui viene attivata una procedura di affidamento diretto ai 

sensi dell’art.36, comma 2, lett. a del D.Lgs n.50/2016, sulla piattaforma elettronica del portale Sardegna 

CAT nella categoria AL56 “Servizi ricreativi, culturali e sportivi”  alla ditta Pintadera , con sede a 

Pozzomaggiore, in Via Mandras, 13 per l’esecuzione delle attività ludiche-ricreative rivolte ai minori,  da 

svolgersi a cura di 3 animatori per un costo orario di € 19,05 + IVA (5%) per gli animatori per n. 149 ore 

complessive ciascuno  per un importo   pari ad € 8.515,35 netti + IVA (5%) e per un importo lordo pari ad € 

8.940,00, considerato che nel  Capitolato speciale d’appalto della biblioteca, è previsto un aumento di ore per 

laboratori socio-culturali, di animazione, di intrattenimento ludico e di lettura, collegati alle attività 

bibliotecarie, qualora vi sia una potenziale utenza che richieda tale servizio; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 382 del 15/06/2022 

VISTI: 

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e, 

in particolare: 

- l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità 

delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che 

assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;  

- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

- l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per definire il 

fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità 

di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

- l’art. 36, comma 2 let. A) del D. Lgs 50/2016 il quale consente alle stazioni appaltanti di procedere 

all’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ai 40.000,00 euro; 

- l'art. 32,comma 14 del suddetto decreto, il quale prevede la stipula del contratto, in caso di procedura 

negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro, mediante corrispondenza 

secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata"; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: organizzare laboratori socio-

culturali, di animazione, di intrattenimento ludico e di lettura, collegati alle attività bibliotecarie ; 

- il contratto ha per oggetto il servizio di attività ludiche-ricreative e didattiche rivolte ai minori, che si 

terranno nel  periodo estivo 2022 e nel periodo natalizio; 

- il contratto verrà stipulato mediante scambio di lettere commerciali; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera di invito approvata con la presente 

determinazione; 

- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art.36, c.2, lett.a, del 

D.lgs.n.50/2016, all'operatore che ha manifestato interesse a presentare un offerta per il servizio in 

oggetto per  il periodo e alle condizioni fissate da questa stazione appaltante, 

- l'aggiudicazione avverrà col criterio del massimo ribasso ai sensi dell’articolo 95, c.3, lett.4), del d.lgs. 

50/2016; 

- DATO ATTO che: 

- È stata trasmessa la lettera di invito  su Sardegna Cat nello specifico settore alla suddetta Cooperativa, 

specificando che la data ultima per la presentazione della documentazione ed offerta è stata fissata per il 

giorno 13 giugno 2022, ore 12.00 per la presentazione della documentazione e dell’ offerta; 

-  E’ pervenuta alla Stazione Appaltante, l’offerta della Cooperativa Pintadera con sede a Pozzomaggiore, 

in Via Mandras, 13 entro i termini stabiliti;   

ESAMINATA la documentazione amministrativa della Cooperativa Pintadera, che risulta regolare,  e 

successivamente l'offerta economica, quale: 

 

Importo a base di gara  € 8.515,35 netti (IVA esclusa)  

Ribasso percentuale  0,01 %  

Importo offerto 

( al netto dell'IVA al 5%)  

€ 8.514,50 ( Iva esclusa)  

 

VISTO il  Verbale generato dalla piattaforma Sardegna Cat:     tender_206778  rfi_7014  

DATO ATTO che la sottoscritta, nella sua qualità di responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 10 del 

Codice dei contratti pubblici, ha acquisito, presso il sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice 

identificativo della gara CIG: : Z6336A71E5 

DATO ATTO  che non si trova in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 dell’art.42 

del D.Lgs. 50/2016. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 382 del 15/06/2022 

RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è 

necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

RILEVATO che occorre pertanto procedere all’affidamento dell'appalto di detto servizio   a favore della 

Cooperativa Pintadera con sede a Pozzomaggiore, in Via Mandras, 13 

EVIDENZIATO che saranno rispettati gli adempimenti legislativi in merito all'obbligo della tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui all'art. 3 del L. n. 136/2010 e di pubblicità dell'azione amministrativa ai sensi 

dell'art. 33 del D.lgs. n. 33/2013; 

DATO ATTO che occorre inoltre assumere apposito impegno nei confronti della Cooperativa Pintadera con 

sede a Pozzomaggiore, in Via Mandras, 13, per il servizio in oggetto; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esplicitate in premessa, che si intendono interamente richiamate nel presente dispositivo: 

 

DI CONSIDERARE la narrativa, di cui in premessa, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

DI DARE ATTO che con Determinazione n. 120 del 01/06/2022 , è stata attivata una procedura di 

affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a del D.Lgs n.50/2016, sulla piattaforma elettronica del 

portale Sardegna CAT nella categoria AL56 “Servizi ricreativi, culturali e sportivi”  alla ditta Pintadera , con 

sede a Pozzomaggiore, in Via Mandras, 13 per l’esecuzione delle attività ludiche-ricreative rivolte ai minori,  

da svolgersi a cura di 3 animatori per n. 149 ore complessive ciascuno  per un importo   pari ad € 8.515,35 

netti + IVA (5%)  considerato che nel  Capitolato speciale d’appalto della biblioteca, è previsto un aumento 

di ore per laboratori socio-culturali, di animazione, di intrattenimento ludico e di lettura, collegati alle attività 

bibliotecarie, qualora vi sia una potenziale utenza che richieda tale servizio; 

DI DARE ATTO   che: 

- È stata trasmessa la lettera di invito  su Sardegna Cat nello specifico settore alla suddetta Cooperativa 

Pintadera, specificando che la data ultima per la presentazione della documentazione ed offerta è stata 

fissata per il giorno 13 giugno 2022, ore 12.00 per la presentazione della documentazione e dell’ offerta; 

-  E’ pervenuta alla Stazione Appaltante, l’offerta della Cooperativa Pintadera con sede a Pozzomaggiore, 

in Via Mandras, 13 entro i termini stabiliti;   

- DI DARE ATTO   che la documentazione amministrativa della Cooperativa Pintadera risulta regolare,  

e successivamente viene esaminata l'offerta economica, che è regolare, quale: 

 

Importo a base di gara  € 8.515,35 netti (IVA esclusa)  

Ribasso percentuale  0,01 %  

Importo offerto 

( al netto dell'IVA al 5%)  

€ 8.514,50 ( Iva esclusa)  

  

DI APPROVARE  il  Verbale generato dalla piattaforma Sardegna Cat:     tender_206778  rfi_7014  

 

DI AFFIDARE alla Cooperativa Pintadera con sede a Pozzomaggiore, in Via Mandras, 13, alle condizioni 

stabilite nella lettera di invito, ex art. 36, c. 2, lett.a, del D.lgs. n. 50/2016 e ai sensi dell’articolo 95, c.3, 

lett.a) del d.lgs. 50/2016, il Servizio di attività ludiche-ricreative, ludico-didattiche, di animazione, rivolte ad 

un numero massimo di partecipanti minori pari a n. 26  per l’importo complessivo di € 8.514,50 ( Iva 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 382 del 15/06/2022 

esclusa), da svolgersi a cura di  n.3 operatori  e da realizzarsi negli spazi della Biblioteca, ad integrazione del 

servizio di biblioteca nel  comunale di Giave nel seguente modo: 

Periodo: dal 20.06.2022 fino al 2.09.2022, per n. 2 ore giornaliere dal Lunedì al Venerdì, mentre  durante il 

periodo natalizio per n. 2 ore giornaliere per n. 8 giorni;  

DI DARE ATTO   che ai sensi della L. n. 136 del 13.08.2010 e s.m.i al presente affidamento è stato 

assegnato dall'A.N.A.C. il seguente Codice Identificativo di gara (CIG): Z6336A71E5 

 

DI DARE ATTO   che il DURC allegato è regolare; 

 

DI  IMPEGNARE  la somma complessiva a favore della  Cooperativa Pintadera con sede a Pozzomaggiore, 

in Via Mandras, 13 necessaria per la copertura finanziaria del servizio in oggetto,  pari ad € 8.940,23 IVA 

inclusa (IVA 5%), al Capitolo 1218 del Bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022; 

DI DARE ATTO  , altresì, che ai sensi di quanto previsto dalla normativa Anticorruzione e dal Codice di 

Comportamento dei dipendenti del Comune di Giave, è stato accertato in relazione al presente 

provvedimento che non  sussistono cause di incompatibilità,  situazioni di conflitto, anche potenziale, con 

interessi personali della sottoscritta Responsabile di Servizio; 

DI ATTESTARE ai sensi dell’art.183, comma 8 del T.U.E.L. che il programma dei pagamenti conseguente 

alla suddetta spesa, di carattere ricorrente ,  è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole 

di finanza pubblica; 

DI PRECISARE, a norma dell’art. 183, comma 9 bis, del T.U.E.L., che trattasi di spesa ricorrente; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi 

dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente all’albo pretorio on line; 

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 382 del 15/06/2022 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 506 del 14/06/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ARRU MARIA GAVINA 
ANTONIA in data 15/06/2022 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 147 bis del Dlgs n. 267/2000 e dell’art. 7 del 

Regolamento sui controlli interni in ordine alla Proposta n.ro 506 del 14/06/2022 esprime parere: 
FAVOREVOLE 
Si attesta,  ai sensi dell’art. 153, comma 5, e dell’art. 183, comma 7, del D.lgs n. 267/2000, la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria della spesa in relazione e alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di attuazione degli accertamenti di entrata vincolata. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2022 1 1218 0 384 1 8.940,23 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ONIDA MASSIMO  
il 15/06/2022. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 624 

 
Il 15/06/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 382 del 15/06/2022 con 
oggetto 
 
INTEGRAZIONE DEL SERVIZIO BIBLIOTECARIO CON  ATTIVITÀ DI ANIMAZIONE ESTIVA E NATALIZIA PER 
MINORI .  AFFIDAMENTO  SERVIZIO ALLA DITTA PINTADERA DI POZZOMAGGIORE MEDIANTE 
PROCEDURA SU SARDEGNA CAT.  CIG: Z6336A71E5 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  ONIDA MASSIMO il 15/06/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


